
令和２年 10 月 15 日 
 
 人事御担当者 様 
 

内閣府官民人材交流センター 
人 事 院 
内 閣 官 房 内 閣 人 事 局 

 
 

官民人事交流に関する説明会開催の御案内 
 
拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

民間企業等と国との間の人事交流の推進につきましては、日頃より格別の御理解と御
協力をいただき誠にありがとうございます。 
 国と民間企業との間の人事交流に関する法律（官民人事交流法）に基づく官民人事交流
では、これまでに、官民双方で約 2,900 名の人事交流が 700 を超える民間企業等との間で
行われ、「お互いの立場を深く理解することができた」、「社員の人材育成に多大な効果が
あった」などの評価をいただいています※。 

※同封のパンフレット「官民人事交流－制度のあらましと体験談－」を御参照ください。 

この官民人事交流をより一層推進するため、内閣府官民人材交流センター、人事院及
び内閣官房内閣人事局では、例年、経済３団体（日本経済団体連合会、日本商工会議所及
び経済同友会）及び各関係団体の御協力の下、民間企業等の人事御担当者様を対象にした
説明会を開催しています。   
今年度につきましては、新型コロナによる影響が未だ大きいことを踏まえ、説明会に

ご来場いただく形ではなく、説明会の動画をパソコン等の端末で一定の期間、御視聴いた
だけるオンラインでの開催とさせていただくこととしました。 

具体的な説明会の内容や参加申込の方法等については、裏面をご覧ください。 

オンライン開催の場合、御参加の皆様と府省担当者との対面での意見交換ができない
反面、御参加のための時間的制約が小さくなり、これまで会場に足を運ぶことが難しかっ
た地域の皆様を始め比較的気軽に御参加いただけるメリットも考えられるところです。 
御多忙のことと存じますが、説明会への御参加（御視聴）について御検討いただきま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具  



令和 2 年度「官民人事交流に関する説明会」の開催概要 

 主 催 者  
内閣府官民人材交流センター、人事院、内閣官房内閣人事局 

 開 催 方 法  
オンラインでの開催※ 
※説明会の動画を一定期間内のご都合の良い時間にパソコン等でご視聴いただく形となります。 

 説明会の内容 ［説明・発表予定者］ 
１.官民人事交流制度の概要［人事院］ 
２.官民人事交流体験談［交流の経験者 1 名※1、企業の人事担当者 1 名※2］ 
※1 交流採用（民間→国）のご経験者（現在は派遣元の民間企業 A 社に在籍） 
※2 交流実績をもつ民間企業 B社の人事ご担当者 

３.各府省の官民人事交流に係る意向の紹介［厚生労働省、農林水産省、国土交通省、防衛省ほか］ 
★動画のご視聴後、アンケートへのご回答をお願いいたします。 

 お申込み方法  
・官民人材交流センターのホームページの申込フォームからお申込み下さい。 
①官民人事交流のページ※（https://www8.cao.go.jp/jinzai/kouryu.html）をご覧ください。 
※「官民センター」で検索して官民人材交流センターのトップページを
開き、「官民人事交流」をクリックすると、官民人事交流のページが
開きます。            

②官民人事交流のページ下部の「令和２年度の開催について」のリン
ク＜参加申込フォームはこちら＞をクリックし、フォーム画面の指
示に従い、必要事項をご入力のうえ送信してください。          ↑ 

・参加費は無料です。                 官民人事交流のページはこちら 
・お申込みの期限は、11 月 16 日（月）とさせていただきます※。 
※お申込み多数の場合、動画配信容量との関係上、先着順とさせていただく場合がございます。 
※期限を過ぎた場合は、下記お問合せ先までご相談ください。 

 ご視聴方法  
・説明会の視聴には、事前の参加申込が必要です（上記のとおり、官民人材交流セン
ターのホームページから、お申込みください）。 

・職場やご自宅等のパソコン、スマホ等で御視聴いただける予定です。 
・動画の視聴可能期間は、11 月 25 日（水）から 12 月 15 日（火）の予定です。 
・詳しいご視聴方法やご視聴にあたっての留意事項については、参加申込をしていた
だいた方に、後日ご連絡させていただきます。 

 お問い合わせ先  
内閣府官民人材交流センター 官民交流担当 
TEL：03-6268-7676、E-MAIL：kouryuu.s6y@cao.go.jp 


